Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum correctio fraterna sit in præcepto.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QVAES. III. DE CORRECTIFRATER. ART. I.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum fraterna correctio sit in precepto.

Questio est de correctione fraternali. Et primo queritur, vtrum sit in precepto. Et videtur quod non. Praecepta enim diuina

non sunt sibi contraria: sed inueniuntur praecptum diuinum de arguendo peccatorem. Dicitur. n. Pro

verb. 9. Noli arguere derisorum, ne oderit te. ergo

correctio fraternalis non cadit sub praecpto. Sed di-

cendum, qd ibi prohibetur redargui derisor qui cor-

rectionem contemnit, & sic ex ea deterior efficitur.

¶ 2 Sed contra. Peccatum est infirmitas aia secun-

dum illud Psal. 5. Miserere mei dñe quoniam infirmus

sum: sed ille cui imponitur cura infirmi, etiam pro-

ppter eius contradictionem vel contemptu non debet

pratermittere: quia tunc est maius periculum qd me-

dicinam contemnit: vnde medicus suriosum satagit curare. ergo multo magis si homo tenet curare

fratrem delinqutem corripiendo, quantumcumque

contemneret, non esse correctio pratermittenda.

¶ 3 Præ. Praeceptum diuinum non est pratermittendum

propter alterius contemptum: veritas. n. vita non est

dimittenda propter scandalum, vt per Hieron. patet.

Sicutur correctio fraternalis caderet sub precepto, hō

est pratermittenda propter contemptum alterius.

¶ 4 Præ. Non sunt facienda mala, vt veniant bona,

vt patet per Apostolum Rom. 3. ergo pari ratio-

ne non sunt pratermittenda bona ne veniant ma-

la. Si ergo correctio fraternalis est bonum sub pra-

cepto cadens, non esset pratermittenda propter ma-

lam scandalum, vel contemptum eius qui corrigitur.

¶ 5 Præ. In nostris operibus quantu possumus, de-

bemus Deum imitari, secundū illud Ephes. 5. Estote

imitatores Dei sicut filii charissimi: sed Deus non

pratermittit bonum, si infusione anima rationalis,

quamus sequatur inde infectio damnabilis ori-

ginalis peccati. ergo similiter homo non debet pre-

termittere bonum correctionis, quis sequatur inde co-

ntemptus vel deterioratio eius, si caderet sub precepto.

¶ 6 Præ. Dominus dicit Ezech. 3. Si annunciaueris

impiis, & ille non fuerit conuersus ab impietate sua,

ipse quidem in iniquitate morietur, tu autem animam tuam liberaisti. ergo non est pratermittenda cor-

rectio, etiam si ille qui corripiendus est, per corre-

ctionem non emendetur.

¶ 7 Præ. Vilius est correctio delinqutētis qd eius pu-

nito: sed iudex non dimittit punire delinquentem

proper hoc, qd ex poena non emendatur. ergo etiā si

correctio fraternalis caderet sub precepto, non debe-

ret aliquis pratermittere correctionē, propter con-

temptum, vel scandalum eius qui corrigitur. non ergo

vī, quod correctio fraternalis caderet sub precepto.

¶ 8 Præ. Praeceptum diuinum non obligat ad impossibili-

le, quia Stultorum infinitus est numerus, vt dicitur

Eccle. 1. ergo correctio fraternalis non cadit sub pra-

cepto. Sed dicendum, qd non tenetur homo corrige-

re nisi illos, qui sibi occurruunt corrigitur.

¶ 9 Sed contra. Si correctio fraternalis est in precep-

to, sequitur qd ex tali precepto homo constituantur

debitor fratris, vt eum corripiat: sed homo qui det

alicui aliquod debitum corporale, non debet expe-

ctare, qd sibi occurrat, sed debet eum querere vt ei

reddat qd debet. ergo multo magis si correctio frat-

ernalis est in precepto, debet homo querere cum

quem corrigeret, & non expectare, vt ei occurreret.

¶ 10 Præ. Si correctio fraternalis est in precepto. ergo

omissio correctionis indebita esset peccatum morta-

ler: hoc autē est falsum, cu talis negligētia morta-

ctis viris interdū inueniāt. Dicitur. n. Aut in t. de ciuit-

gradū tenet ab aliorū reprehensione se abstineat;

propter quādā potestatis, vel cupiditatis vincula: non

propter officia charitatis: non iraque misericordia:

parua esse hāc causa, quare cum malis flagellantur

& boni, nō ergo correctio fraternalis est in precepto.

¶ 11 Præ. Alijs preceptū transgrediē mortaliter

peccat, licet non immediate contra charitatem faciat.

¶ 12 Præ. Omnia precepta legis diuinæ ad precep-

Decalogi reducuntur: fed correctio fraternalis

est sub aliquo precepto decalogi, vt pater dicuntur sing.

¶ 13 Præ. Ea qd cadunt sub preceptis diuinis, sunt effi-

cacia ad finē consequēdum: sed admonitio fraternalis

non est aliqd sufficiens ad emendationē eius, conse-

sermo ammonitoris est efficax ad hoc, vt Philo c.

dicit in 1. Ethic. Et Eccl. 7. dicitur, Confidera opera Dei, quod nemo possit corriger, quem nō die spexit, ergo correctio fraternalis non est in precepto.

¶ 14 Præ. Nemo debet se intromittere de illis qd

non sunt sui arbitrij. Sed si peccauerit hō in Delicto

est nō arbitrij, vt Hieron. dicit super Matth. ergo talibus non debet homo se intromittere. Et in cor-

ripere fratrem non cadit generaliter sub precepto.